
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ESITI CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA E APPROVAZIONE IN 
LINEA AMMINISTRATIVA del Progetto “Primo intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio 
geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa, nel 
territorio del Comune di Fiumedinisi(Me)” – CUP B47H19002410003 

 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 
Titolare P.O. – Servizio Protezione Civile 

Delegato Funzioni Dirigenziali  
                                                                                ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                                                                    (Det. Dir. 832 del 26/09/2019)           

  
PREMESSO 

- che con Determina Dirigenziale n. 832 del 26/09/2019 al sottoscritto dott. Biagio Privitera è stato prorogato 
l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Protezione Civile e la delega, ai sensi dell'art. 33 del vigente 
ROUS, con riferimento comma 1-bis dell'art. 17 del d. lgs. n. 165/2001, aggiunto dall'art. 2, comma 1, della 
legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle 
lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- Che con Disposizione di Servizio prot. n. 1953 del 07/10/2019 il sottoscritto dott. Biagio Privitera è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto specificato; 

- Che con Disposizione di Servizio prot.n.1956 del 07/10/2019 è stato istituito il nucleo di progettazione 
dell’intervento in oggetto specificato; 

- Che in data 09/10/2019 è stato prodotto il progetto esecutivo dei lavori relativi al “Primo intervento urgente di 
mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in 
località Gialinello – C/da Badessa, nel territorio del Comune di Fiumedinisi(Me) – CUP B47H19002410003 
per l’importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 13.896,60 per i lavori a base d’asta soggetti a riduzione del 
20% per affidamento diretto ai sensi dell’art. 163 comma 3 d.lgvo. 50/2016, € 4,464,70 costi della sicurezza ed 
€ 4.418,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Che con nota prot. 31363/19 del 10/10/2019 il Responsabile Unico del Procedimento al fine di acquisire 
pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, 
inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, per l’approvazione del progetto esecutivo in argomento ha convocato 
conferenza dei servizi decisoria semplificata in modalità asincrona invitando i seguenti Enti:Comune di 
Fiumedinisi (ME),  Servizio  Ufficio Urbanistica; Ispettorato Ripartimentale delle Foreste per i Vincolo 
Idrogeologico; Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina Sezione Beni Paesaggistici; 

1064 21/10/2019

913 21/10/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2 

 

- Che il Comune di Fiumedinisi, Ufficio Urbanistica, con nota prot. 7649 del 15.10.2019 ha espresso il proprio 
assenso all’intervento;  

-Che l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste per i Vincolo Idrogeologico con nota prot. 0112430 del 
11.102019, ha espresso il proprio N. O. all’intervento;    

- Che la Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina Sezione Beni Paesaggistici con nota 
prot.0006345 del 16.10.2019  ha espresso il proprio N.O. all’intervento; 

DATO ATTO: 

- Che il progetto in oggetto ha acquisito i pareri favorevoli dagli Enti territorialmente preposti; 

- Che con parere n.56 del 18.10.2019 del RUP  Geol. Biagio PRIVITERA è stato approvato in linea tecnica il 
progetto in oggetto; 

RITENUTO di doversi procedere all’approvazione in linea amministrativa del Progetto per il prosieguo degli 
adempimenti; 

VISTO quanto in premessa; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Siciliana; 
 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la Disciplina del Procedimento Amministrativo; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE le risultanze della Conferenza di Servizi relative al Progetto“Primo intervento urgente di 
mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in 
località Gialinello – C/da Badessa, nel territorio del Comune di Fiumedinisi(Me)” – CUP B47H19002410003 ; 
APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III^ Direzione Viabilità 
Metropolitana : “Primo intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta 
massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa, nel territorio del Comune di 
Fiumedinisi (Me) – CUP B47H19002410003 per l’importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 13.896,60 per i 
lavori a base d’asta soggetti a riduzione del 20% per affidamento diretto ai sensi dell’art. 163 comma 3 d.lgvo. 
50/2016, € 4,464,70 costi della sicurezza ed € 4.418,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DARE ATTO Che il Progetto troverà copertura finanziaria al Cap. 1158 del Bilancio 2019 e che le relative 
somme verranno impegnate con successivo provvedimento; 

AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento; 

DARE ATTO di aver preso visione del Codice di Comportamento e che non sussiste conflitto d’interesse di 
cui alla L. n.° 190/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il dott. Biagio Privitera. 

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO –TITOLARE P.O.  
                          DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
               ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                           (Det. Dirig. 832 del 26/09/2019)           

                                                                                                                                      FRUOT dott. Biagio PRIVITERA 

Allegati: Verbale conferenza dei servizi. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
                                              
                    II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O. 
                 DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
       ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                     (Det. Dirig. 832 del 26/09/2019  
                                                                                                                    FRUOT dott. B. PRIVITERA 


